Скупштина је могла одлучити да за поједина питања ор-
ганизује анкетну комисију. Тако је усред „Машинове афере“,31 која је од
пролећа 1907 године потресала јавност, формирана 7/20. јуна одлуком
скупштинске већине „Анкета за Министарство војно“ која ће током
наредних месеци потврдити већину Машинових навода. Комисија је
била састављена од пет посланика радикала и четири из других стра-
нака. Њен активни члан је био Стојан Протић.32

Прво
су министри унутрашњих дела С. Протић и правде Марко Ђуричић
реферисали на министарској седници и предложили да министар вој-
ни стави на располагање полицијским властима у новим крајевима
појачање од 10.000 војника према Закону о јавној безбедности. Тај захтев
послат је министру војном 10/23. септембра. Међутим, одмах су реаго-
вали министар војни Божановић и краљ, и влада се сагласила да се ан-
гажују јаче ратне јединице првог позива, па је министар војни припре-
мио и краљ потписао указе за мобилизацију Моравске и Дринске ди-
визије првог позива са ојачањима, као и овлашћење за министра војног
да може мобилизовати, по потреби, и друге јединице.

Озбиљност ситуације захтевала је да се све новоослобођене об-
ласти поново прогласе војиштем 16/29. септембра под командом једног
оперативног штаба – Штаба Македонско-косовских трупа са командан-
том пуковником Дамјаном Поповићем (реактивирани завереник 1912.
године). Он је постао највиша личност на војишту, потчињен само ми-
нистру војном у Београду. Поповићу је на тај начин требало да буду под-
рђене све цивилне власти у новоослобођеним областима.42

Апис је крајем маја поручио писмом друговима у
Скопљу да изазову неки проблем у случају да радикали остану на вла-
сти.51 Међутим, његови другови у Македонији, од којих су само неки
били црнорукци, потпуно су одбацили такав поступак као непропи-
сан и изузетно штетан и о томе му 28. маја/10. јуна послали писмо. Он је
ово изложио и током Солунског процеса.52

Треба поменути да су и наследник Дамјановића, генерал Бојовић,
те пуковник Терзић, нови командант Вардарске дивизије, као и већина
официра стали иза писма министру војном и начелнику Генералштаба
о стању на југу.

Влада је попустила у вези са Уредбом о приоритету и донета је
Уредба о прослављању државних празника и народних светковина 10/23.
јуна 1914. године.53 Ова уредба правно је била исправнија, њом су ставље-
ни ван снаге такви прописи из 1884, 1907. и проблематична уредба од 8.
марта 1914. године.54

49 АВИИ, П-3, к. 458, 1/1, лист. 9 и 14. У том списку половину су чинили
завереници, од којих су десет били црнорукци.